CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca - SP.

Despacho

Encaminhe-se.

Sala das Sessões,

Em _____/_____/_____.

_________________________

Presidente

MOÇÃO DE APLAUSOS Nᵒ    /2024

Os vereadores que o presente subscrevem vêm, nos termos

regimentais desta Casa de Leis, apresentar a Vossa Excelência e à

CONSIDERAÇÃO dos Nobres Pares a presente MOÇÃO DE APLAUSOS E

CONGRATULAÇÕES à Associação do Comércio e Indústria de Franca – ACIF,

pelos 80 anos a serem completados no dia 18 de setembro de 2024,

exercendo um trabalho de excelência e imprescindível ao

desenvolvimento do empreendedorismo regional.

JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal de Franca vem a público expressar sua

mais calorosa moção de aplausos à Associação Comercial e Industrial

de Franca – ACIF.

Fundada em 18 de setembro de 1944, na Casa Bancária Hygino

Caleiro, a ACIF (Associação do Comércio e Indústria de Franca) surgiu

em um momento histórico, quando o desenvolvimento industrial, iniciado

no fim do século XIX, foi intensificado na cidade pelo surgimento, em

1921, da fábrica de calçados Jaguar, precursora na fabricação em escala

industrial.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

A Ata da primeira reunião, ocorrida na sede provisória junto

da AEC (Associação dos Empregados no Comércio da Franca), datada de

30 de novembro desse mesmo ano, contou com a participação dos homens

mais respeitados e conhecidos de Franca e região. Na ocasião, foi

eleito o primeiro presidente da ACIF, o empresário Nazir José Miguel

Nehemy, quem permaneceu no cargo até 1945.

Com o crescimento econômico da cidade, a união da livre

iniciativa tornou-se essencial para a busca do atendimento de demandas

coletivas. A mais urgente, na ocasião, dizia respeito à manutenção

regular de trens que a Companhia Mogiana de Estrada de Ferro retirou

de circulação.

Desde que foi fundada, a entidade esteve envolvida em gran-

des conquistas para a cidade, como a implementação do Núcleo de Tec-

nologia e Design do Couro e do Calçado do Senai; o Teatro Municipal

“José Cyrino Goulart”; a criação da primeira cooperativa de crédito

de empresários e comerciantes do Brasil, por meio do Sicoob Cred-ACIF;

desenvolvimento da campanha Voto Nosso, responsável por conscientizar

o eleitor sobre a importância do voto distrital dentre tantas ações

que permearam o desenvolvimento da cidade.

Destacamos, em especial, as iniciativas inovadoras promo-

vidas pela ACIF Franca, que têm contribuído para o crescimento sus-

tentável dos negócios locais. Seja por meio de programas de capacita-

ção, eventos de networking ou ações de responsabilidade social, a ACIF

Franca demonstra um compromisso admirável com o desenvolvimento inte-

gral da comunidade.

Além disso, ressaltamos a capacidade da ACIF Franca em fo-

mentar parcerias estratégicas, criando um ambiente propício para o

surgimento de oportunidades de negócios e colaborações benéficas para

todos os envolvidos.

A ACIF Franca tem desempenhado um papel fundamental no de-

senvolvimento econômico e na promoção do empreendedorismo em nossa

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

comunidade. Ao longo dos anos, esta instituição tem se destacado por

sua dedicação incansável em apoiar e fortalecer o setor comercial e

industrial em nossa região.

Justo mencionarmos os grandes nomes, dos 21 presidentes,

responsáveis pela gestão da ACIF, desde a sua fundação até os dias de

hoje:

1944 – Nazir José Miguel Nehemy.

1945 – Higyno Caleiro Filho na gestão 1945/1946.

1947 – Hercílio Baptista Avelar na gestão 1947/1948.

1949 – José Rodrigues da Costa Sobrinho na gestão 1949/1950.

1951 – Antônio Lopes de Mello na gestão 1951/1952.

1953 – Abílio de Andrade Nogueira, na gestão 1953 a 1956.

1957 – Américo Palermo, presidente com maior tempo de gestão, 1957 a

1970 (13 anos). Em maio de 1957, surgiu dentro da ACIF os primeiros

estímulos para a criação da Associação Profissional da Indústria de

Calçados, a qual, posteriormente, se transformou no Sindifranca.

1971 – Nélio Zanardi Pêra, na gestão de 1971 a 1974.

1975 – Walter Antônio de Oliveira na gestão de 1975/1976.

1977 – Helil Ferreira Palermo na gestão de 1977 a 1980. Em 1979, após

a diretoria da ACIF solicitar e conseguir recursos junto ao Governo

Estadual para a construção do prédio, foi inaugurado o Teatro Municipal

de Franca “José Ciryno Goulart”.

1981 – Luciano Cláudio Dantas Bôtto, em sua primeira gestão de 1981/

1982.

1983 – Clóvis Avelar Meneguetti, na gestão de 1983 a 1985.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

1985 – Primeira gestão de Onofre de Paula Trajano, de 1985 a 1989.

Neste período houve o início da construção do prédio da ACIF na Rua

Monsenhor Rosa. Em 1986, foi inaugurada a Central de Cópias, bem como

a utilização do prédio da Rua Monsenhor Rosa.

1989 – Paulo Rubens de Almeida, na gestão de 1989 a 1993.

1993 – José de Anchieta e Silva, na gestão entre 1993 a 1997.

 Em 1994, a ACIF comemora seus 50 anos, com eventos, palestras e

a construção de um obelisco no calçadão próximo ao Correio. O

memorial guarda até hoje documentos da época e só será aberto

quando a ACIF completar 100 anos em 2044.

 No ano de 1995, a ACIF, juntamente com o Sindifranca e a Fiesp

(Federação das Indústrias do Estado de São Paulo), cria o Pró-

Criança – Instituto Empresarial de Apoio à Formação da Criança

e do Adolescente para fiscalizar e proibir o trabalho infantil

nas fábricas de calçados da cidade. Ainda neste ano, a associação

inaugura o setor de convênios oferecem planos de saúde a preços

mais acessíveis para os associados.

 Em 1996, a ACIF começa a fazer campanha promocional nas princi-

pais datas comemorativas, tornando-se tradição.

1997 – Segunda gestão de Luciano Cláudio Dantas Bôtto, de 1997 a 1999.

 Em 1998, a ACIF cria o Mérito Empresarial para premiar empresas

do ramo do comércio, indústria e serviços que se destacaram no

cenário de negócios em Franca. No primeiro ano foram homenageados

o Magazine Luiza, Poppi Máquinas, Agabê e Unifran.

1999 – Segunda gestão de Onofre de Paula Trajano, de 1999 a 2003.

 Em 2000, houve a criação da cooperativa de crédito Sicoob Cred-

ACIF.

 No ano de 2002, foi idealizada a campanha Voto Nosso, a qual

incentivava o eleitorado de Franca a votar em candidatos com base

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

eleitoral na cidade para as cadeiras de deputado estadual e

federal.

2003 – Terceira gestão de Luciano Cláudio Dantas Bôtto, de 2003 a

2005.

 Em 2005, foi criado o Conselho da Mulher Empreendedora dentro da

ACIF, com o objetivo de projetar a mulher empresária.

2006 – Jayme Luiz Barbosa do Carmo na gestão de 2006/2007.

 A ACIF inaugura a distrital Oeste, na Rua Francisco Marques, na

Vila Nova, com a presença de autoridades.

 Após três anos da implantação do Projeto Guri em Franca, a ACIF

se torna parceira do projeto na cidade.

 A ACIF passa a contar com o Programa Empreender com o objetivo

de fortalecer as micro e pequenas empresas nos chamados núcleos

setoriais.

2007 – João Carlos Cheade

 Em 2008, a ACIF ganha uma vice presidência na Facesp (Federação

das Associações do Estado de São Paulo) e passa a ser sede de

uma região administrativa, a RA 19. Antes Franca era parte da

região de Ribeirão Preto, junto com outras cidades.

2009 – João Carlos Cheade na segunda gestão de 2009/2010.

 Em 2009, o Sicoob Cred-ACIF muda para o prédio da Rua Voluntários

da Franca, adquirido pela ACIF e que foi totalmente reformado e

remodelado para receber a cooperativa. Nesse mesmo ano, a ACIF

inaugura a Câmara de Mediação e Arbitragem.

2011 – José Alexandre Carmo Jorge, na gestão de 2011 a 2015.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

 ACIF conquista pela primeira vez a certificação ISO 9001, cer-

tificado que atesta o comprometimento da associação com a melho-

ria constante dos serviços oferecidos.

 Abertura da distrital Leste da ACIF, na Avenida Brasil.

 Promove evento inovador, com a chegada do Papai no Noel de ti-

rolesa, reunindo 3 mil pessoas.

 Em 2013, promove a campanha Natal Iluminado aos associados, sor-

teando vários prêmios e iluminando a Praça Nossa Senhora da

Conceição. Ainda neste ano, é realizado o 1º Congresso da ACIF

em comemoração aos seus 69 anos, no auditório Cenacon.

 No ano de 2014, a ACIF reúne-se às entidades locais pela libe-

ração das vagas de estacionamento na região central, proibidas

pela Prefeitura desde agosto do ano anterior.

 Ainda em 2014, a ACIF inaugura em abril, a reforma do prédio da

Rua Monsenhor Rosa, denominado de Clóvis Avelar Meneghetti, con-

tando com a presença de conselheiros e diretores da associação.

2015 - Dorival Mourão Filho, na gestão de 2015 a 2019.

 Em 2017, a ACIF realiza a 1ª edição do Franca Mais Moda com

objetivo de incentivar o setor de confecção da cidade. Evento

reuniu 13 marcas locais e contou com a presença da digital in-

fluencer Rafa Kalimann.

 ACIF inicia a primeira turma da Escola Prática de Negócios, um

curso de extensão e pós-graduação voltado para a gestão empre-

sarial dos associados.

2019 – Tarciso Bôtto, na gestão de 2019 a 2021.

 Em 2020, a ACIF cria ações de combate à pandemia do novo coro-

navírus.

2023 – Fernando Rached Jorge na gestão atual.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

A ACIF foi fundada com a cooperação de 130 comerciantes e,

hoje, assessora mais de 3 mil empresários ligados ao Comércio, Indús-

tria, Serviços, Agronegócio e demais setores produtivos. A ACIF é mais

do que uma entidade comercial; é a Casa do Empresariado Francano, uma

entidade que se compromete a conectar e desenvolver pessoas, negócios,

ideias, projetos e parcerias.

A ACIF é regida por valores intrínsecos que refletem seu

compromisso com a comunidade empresarial. O respeito, a excelência no

atendimento, a cooperação e o trabalho em equipe são princípios que

norteiam todas as ações da associação.

A presente moção é dedicada à ACIF - Associação do Comércio

e Indústria de Franca, uma instituição que, desde a sua fundação, tem

desempenhado um papel crucial na representação e promoção dos inte-

resses do empreendedorismo regional.

Solicitamos autorização do Plenário para a confecção das

medalhas aos ex-presidentes e presidente atual de honra ao mérito. A

insígnia da medalha consistirá de uma medalha dourada e prateada,

tendo na face principal, ao centro, em relevo, o brasão da Câmara

Municipal de Franca, circundado pela legenda "Honra ao Mérito da

Representação Comercial – 80 anos". A medalha será acompanhada de

estojo azul marinho e conterá uma fita com fecho em imã.

Portanto, expressamos nossa mais sincera gratidão e reco-

nhecimento à ACIF por sua dedicação incansável ao desenvolvimento do

empreendedorismo regional. Que esta moção de aplausos sirva como um

testemunho do nosso respeito e apreço pela contribuição valiosa da

ACIF para a comunidade empresarial de Franca. Parabéns por seus 80

anos de compromisso e sucesso contínuo.

Câmara Municipal de Franca, 11 de janeiro de 2024.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

DANIEL BASSI

Vereador

_____________________________              _____________________________

       MARCELO TIDY                            CLAUDINEI DA ROCHA

        Vereador                                    Vereador

___________________________         _____________________________

    DONIZETE DA FARMÁCIA                       ILTON FERREIRA

         Vereador                                 Vereador

_____________________________            _____________________________

    ZEZINHO CABELEIREIRO                          LUIZ AMARAL

         Vereador                                   Vereador

_____________________________            _____________________________

    LURDINHA GRANZOTTE                       PASTOR SÉRGIO PALAMONI

    Vereadora                                 Vereador

_____________________________            _____________________________

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

    CARLINHO PETRÓPOLIS                         LINDSAY CARDOSO

       Vereador                                  Vereadora

_____________________________            _____________________________

        KAKÁ                          WALMIR DE SOUSA DELLA MOTTA

        Vereador                               Presidente

_____________________________            _____________________________

       GILSON PELIZARO                       RONALDO CARVALHO

          Vereador                               Vereador